

# GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA kwartalnie	4 złr. 80 cent.
za miesiąc	1 " 60 "
Z przesyłką pocztową:	
do Prus i Rosji	6 złr. — ct.
do Prus i Rosji niemieckiej	1 " 60 "
do Francji	1 " 50 "
do Belgii i Szwajcarii	1 " 50 "
do Włoch, Turcji i Egiptu	1 " 50 "
do Szwajcarii	1 " 50 "

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

**Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:**  
 We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” Plac Hallicki w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyłączenie dla „Gazety Narodowej” Adama, Cornefort de la Croix, Rouge & prawnik Adam, Cornefort de la Croix, Rouge, Poirat, 20, rue de Valenciennes. W WIEDNIU pp. Hasenratin et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppeck Stadt, Stubenbastei 2. Rother et Cm. L. Riemergasse 13 i G. J. Dastler et Cm. 1. Maximilianstrasse 8. W FRANKFURCIE: Carl Menem w Hamburgu pp. Hasenratin et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza druczynem drukarskim. Listy reklamacyjne nieopłacone nie ulegają frankowaniu. Manuskrypty drobne nie awracają się, lecz bywają niszczony.

## Od administracji.

Przenumerata na „Gazetę Narodową” wynosi za miesiąc maj: we Lwowie: miesięcznie 1 „ 50 „ na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 „

Uprasamy o wczesne przesłanie przenumeraty, by szan. przenumeratorem nie doznał przerwy w pracy.

Lwów d 4 maja.

(Falowanie giełd. Konszachty Moskwy z Austrją. — Oporycja w Pessie i Wiedniu przeciw okupacji Bośni. — Zajmujący wynik konferencji inspektorów szkół średnich. — Sprawa ugody znowu idzie o powrót na konferencję ministrów. — Cała opinia Madziarów przeciw okupacji w duchu, przeciwnym Anglii. — Sprawa adresu w klubie postępowym.)

Dzisiejsze poranne kursa spadły na wiadomość, że Ignatiew jako minister bez teki wszedł do ministerstwa petersburskiego. Świat giełdowy wziął to za objaw wojenny. Wczorajsza zaś podwyżka kursów spowodowała wiadomości o nowo podjętych rokowaniach pokojowych, mianowicie o obszernych ustępstwach, które Moskwa wobec Anglii poczyniła postanowiła. Świat giełdowy był tak łatwowierny, że uwierzył w szerszość tych ustępstw, podczas gdy oświadczenia moskiewskie były jedynie czuwanie w celach, aby Anglię postawić w świetle, iż to ona zaburza pokój, podczas gdy Moskwa dla miłości pokoju skłonna jest do ustępstw.

Inspirowane dzienniki wiedeńskie piszą teraz w takim tonie, jakoby chodziło teraz tylko o spór między Anglią a Moskwą, w który miało się Austria nie powinna. *Sara Presse* przedstawia, że tak Moskwa jak i Anglia są zarówno winne, iż pokój europejski jest zagrożony. Jedną więc i drugą powinno sobie pozyczyć ustępstwa, a pokój będzie utrzymany. A Austria o to się stara. Z tego wypływa, że gdy Moskwa już się zdecydowała poczynić pewne ustępstwa to Austria wyznać powinna na Anglię, abyby się zgodziła na swego żądania, przedłożenia kongresowi całego traktatu sanstoferskiego, i tym sposobem umożliwiła zebranie się kongresu.

Z tych elukubracji dzienników ministerjalnych widać, iż teraz niema spornych interesów między Moskwą a Austrią, a jakie były dawniej, te już wyrównano. Potwierdzają to i telegramy wiedeńskie dzienników londyńskich, iż Moskwa poczyniła Austrii ustępstwa wielkie, aby tylko zapewnić sobie jej neutralność. Zapewne pozwala jej zabrać Bośnię i Hercegowinę, a Austrija już teraz zamierza ją okupować, aby mieć w dłoni rękojmię, a nie puste obietnice moskiewskie. I nam z Wiednia donoszą, że wspólność akcji między Moskwą a Austrią nie jest wprawdzie traktatem upewnioną, ale utworzone są już drogi osobne umowy.

Wkroczenie wojsk austriackich do Bośni pod jakimby tytułem będzie symptomem pierwszym, że już umowa między Austrią a Moskwą stanęła. *Pester Lloyd* i inne dzienniki niezawisłe węgierskie i niemieckie powstają mocno przeciw wkroczeniu do Bośni, a w sejmie węgierskim już wniesiono interpelację, czy gabinet wiedeński uzyskał przyzwolenie tak Porty jak i mocarstw, podpisanych na traktacie paryskim, do zajęcia Bośni i Hercegowiny? *Pester Lloyd* kończy kategorycznie, że gabinet wiedeński może biernie zachować się wobec wojny angielsko-moskiewskiej, chociażby ludy i parlamenta były innego przekonania, ale czynnie wystąpić wbrew woli parlamentu i ludów nie jest w możności. A

takim czynnym wystąpieniem byłoby wkroczenie do Bośni. W ogóle w Węgrzech i w Wiedniu budzi się coraz większa opozycja stanowcza przeciw planom okupacji Bośni, a niezawodnie walka o to wytoczy się w tych dniach i w Radzie państwa. Spodziewamy się, iż nasza delegacja stanowczo wstąpi przeciw okupacji Bośni, i nie da przystępu do siebie żadnym insynuacjom ministerjalnym.

Inspektorowie przedlitawskich szkół średnich wzorowo umiają zachować tajemnicę. Już dwa tygodnie temu upłynęło, jak się skończyły ich narady we Wiedniu, a prócz jednego urzędowego i jednego półurzędowego komunikatu żadnej zgody niema wiadomości o tych naradach. Jak przepowiedzieliśmy — *man wird ein Protocoll aufsetzen!* — podaje komunikat urzędowy, a półurzędowy, że rozprawiano o książkach, liczbie godzin, dając tem dość jasno do zrozumienia, że o armatach i o pantoflach cesarza chińskiego nie było tam mowy na razie. Złóżmy więc twierdzenie, że właściwie w samej rzeczy niema co więcej do doniesienia z narad inspektorów, a utwierdziłoby w tem następujące doniesienie pism praskich:

„W skutek odbytych we Wiedniu konferencji względem zaprowadzenia zmian w szkołach średnich, jakie się potrzebne okazały, kr. Rada szkolna rozstrzygnęła do wszystkich szkół śred. okólnik, polecający, aby się znieśli z kolegiami nauczycielami szkół swoich i poczynione spostrzeżenia co do naprawy szkolnictwa krajowej Radzie szkolnej zakomunikowali.

„W ministerstwie oświaty istnieje zamiar, *die angestrebten Reformen schon im nächsten Schuljahre durchgeführt zu wissen.* O, ponownie nam wszyscy medcy, do zrozumienia tego komunikatu, przez tych ułożonego, co obronie szkolnictwa kierują! Albo co to za cudna niemczyzna na początku tego komunikatu: *Zufolge der in Wien gehaltenen Konferenzen* itd. Podobno, niebawem będzie potrzebna przedlitawskie niemieckie władze szkolne posyłać do Galicji, a by się od nas po niemiecku uczyły.

„Ale żart na bok. Więc dopiero po konferencji inspektorów zwoła ministerium dyrektorów i nauczycieli do dania opinii! Czy nie lepiej było o toż zagadać, a sprawozdania dyrektorów i nauczycieli oddawać inspektorom do zbadania i ocenienia, dopiero zwołać inspektorów? Cóż teraz nastąpi? Nastąpią konferencje kolegiów nauczycielskich — a właśnie nauczyciele samowolnie doprowadzili obywateli do przedlitawskiej oświaty! — nastąpi *Protocoll* i *tales Bericht* dodadzą dyrektorowi, tj. ci albo zdolności, albo powagi, albo też czasu nie mieli do powściągnięcia zabójców umysłu i ciała młodzieży. Krajowa Rada szkolna odda te bechery referentowi itd. Koniec końców — przy takiej procedurze za 10 lat sprawa nie dojrzeje — ale „w ministerjum” istnieje zamiar „zu wissen”, że zamierzone reformy „j u z w nachodzącym roku szkolnym zostały przeprowadzone.” I „w ministerjum” będą „wissen” — bo jakżeż by nie usłużyły władze podległe! — ale w szkołach zostanie wszystko „beim Alten”.

Ach, kiedyż nareszcie sprawa szkół — sprawa przyszłości — wydartą zostanie z rąk biurokracji i fachowców, tudzież z rąk centralnych instytucji państwa, z najroźniejszych narodów złożonego!

Otrzymałmy telegram urzędowego Biura korespondencyjnego o odbytej wczoraj, i to pod przewodnictwem cesarza, naradzie ministrów przedlitawskich i węgierskich. Wbrew wszelkim zapewnieniom, zwłaszcza półurzędowym pesztelickim, konferencja ta się nie udała, a nawet wprawdzie było, czy jeszcze będzie jaka konferencja pod przewodnictwem cesarza — tj. czy dojdą oba rządy do porozumienia, któreby pod okiem cesarza i za jego zatwierdzeniem w formalną umowę mogło być zamienionem. Co znać, czy owe pomyślane zapewnienia? Widocznie Węgrzy sprawę tak postawili, iż tylko od Przed-

litawii zależało miało dojście do ugody, albo też dojście do tej ugody zawisłem uczynili od zmiany obecnego, ku Prusom i Moskwie przechylającego się kierunku zewnętrznej polityki.

To ostatnie zdaje się być prawdziwem. Wracając do Wiednia ministrom węgierskim dano od sejmiku i od dziennikarstwa w drogę najkategoryczniejsze upomnienia w tym względzie. P. Szilagyi, uzasadniając swoją interpelację (ob. nr. wczor.) względem pogłoski o wydaleniu wychodźców bośniackich pod eskortą wojskową austro węgierską oświadczył: „Krok taki byłby niżej innem jak tylko okupacją Bośni, i możnaby go w tym jedynie razie pochwalać, gdyby nas nie odsuwał od tego mocarstwa, którego interesu na Wschodzie są identyczne z naszymi, t. j. o Anglii.” Mowca ligi opozycyjnej wyraził tu myśl, i nie myśl, ale nieubłagana zasadę nietykły swego stronnictwa, ale wszystkich wraz z rządem stronnictwa węgierskich.

Najpierw zabrał głos *Ellenör*, organ Tiszy, oświadczył: „Wkroczenie do Bośni pozbawiłoby Austro-Węgry odrazu wszystkich moralnych i europejskich bytu ich podparć, i zostali byśmy na nasze siły wojskowe ograniczonymi. Zdarzają się jednak wypadki, że państwa, a to dla własnej obrony — zmuszone bywają do zabrania. Ale jeżeli monarchia zmuszona jest do nabytków na Wschodzie, to niechajże to zabiera, co ją wprost lub pośrednio paraliżuje, pod względem politycznym i ekonomicznym. A zatem do nabywania Bośni tylko i Hercegowiny nie namówi opinii Węgier, żaden nawet urok osobisty. Wobec wołania o akcję można być pozostać biernym, ale do akcji wobec oporu biernego przystąpić będzie niepodobna.”

Nazajutrz uderzył na okupację *Nemzeti Hirlop* i *Pester Lloyd*. Pierwszy żąda „mobilizacji w Siedmiogrodzie, inaczej z hańbą naszą Moskalę, ścigając armię rumuńską, wtargną na nasze terytorjum.”

*Pester Lloyd* zbija powody, którymi we Wiedniu upiększają okupację. Wykazuje, że „śmięszkością jest, dla oszczędzenia kosztów utrzymywania wychodźców wdawać się w historję, która stokrót więcej kosztował masi” — a „mówi, że dla ochrony wychodźców trzeba okupować kraj, jest to zapożyczanie argumentów z moskiewskiego arsenału kłamstw. Tym argumentem pozurze Moskwa swój najładniejszy; czuwając nad Bośnią, nam, sankcjonowaliśmy czuwanie Moskale nad Bułgarią. Dalibyśmy Moskalom możność stać prawa do zatrzymywania pozycji, którą jej bądźcoobadź wydrzeć musimy. Tu zaczyna sprawa być groźną.”

Przytoczywszy dalej powody takie jak *Ellenör*, w końcu *Pester Lloyd* grozi najformalnie na wypadek gdyby odstrzychano się od Anglii.

Pogłoska, że w przedlitawskim klubie postępowym poseł Skene zamysłał wnieść adres do korony z żądaniem okupacji, jest bakiem, puszczonym przez półurzędowców, których sama już myśl wystosowania obecnie adresu do korony napawa najstraszniejszymi obawami o swój chleb, bo o byt gabinetu. Na posiedzeniu czwartkowym klub postępowców zastanawiał się nad pytaniem: czy wobec dzisiejszego trudnego położenia monarchii tak wewnętrznej jak zewnętrznej, nie wypadłoby klubowi wyprawić manifestację? Wystosowania interpelacji lub rezolucji, jako środków zbyt błahych, natychmiast zaniechano. Szeroka rozwinęła się rozprawa nad myślą wystosowania adresu do korony. Ze względu, że akcja ta jest dopiero w zaczątku, uchwalono przebieg rozprawy zachować w tajemnicy. Nie uchwalono też: czy wystosować adres lub nie. Wybrano tylko komitet, który ma wypracować motywowany wniosek, a to, czy i z jakich powodów adres wystosować należy i co ten adres zawierać powinien. Dopiero po przedłożeniu tego wniosku klub powzięł uchwałę, i następnie zapyta resztę klubów, czy przystąpią do myśli adresu. Jak wiadomo, należą do tego komitetu

pp. Kopp, Magg, Menger, Skene i Schaup. Hr. Coroniniego niema we Wiedniu.

## Moskwa i stronnictwa reakcyjne.

\* Przed kilkoma dniami deputowany niemiecki Träger na zgrupowaniu stronnictwa postępowego w Frankfurcie nad Menem, mówiąc o zewnętrznej polityce Niemiec nazwał Moskwę: „największym niebezpieczeństwem dla Niemiec, a zarazem naturalną podporą dążeń reakcyjnych w Niemczech.”

W określeniu niemieckiego deputowanego wiele jest prawdy, która nietylko do Niemiec da się zastosować. Nie mówimy o niebezpieczeństwie, gdyż takim podług nas jest Moskwa dla każdego europejskiego państwa w bliższej lub dalszej przyszłości; lecz „naturalną podporą reakcyjnych dążeń” jest Moskwa tak dobrze w Niemczech, jak w Austrii, jak w nieszczęśliwej Turcji nawet. Stronnictwa tak zwane konserwatywne stają też mniej lub więcej, po stronie Moskwy w wymienionych krajach, a i u nas nawet, stronnictwo rzekomo konserwatywne, o ile to tylko było pomiędzy Polakami moźliwe, więcej zaś nawet aniżeli dla jakiegokolwiek polskiego stronnictwa moźliwem i godziwem było, zajęło względem Moskwy stanowisko pojednawczo-umiarkowane w wypadkach obcych. W jednej tylko Anglii starzy konserwatyści, torysi, stanęli w pierwszym szeregu za starą, wypróbowaną nieugiętością, do obrony prawa i interesów narodowych przeciw zabobczemu gwałcielowi. Zachowanie się ich wszelako u konserwatystów stałego łądu nie doznaje bynajmniej poparcia.

Czemże wytłómaczyć to dziwne zjawisko, a tak blisko obchodzące nas, w procesie politycznym społecznym, jaki się odbywa na stałym lądzie Europy? czem wytłómaczyć, że ta Moskwa, która tak rewolucyjnie zajmuje stanowisko wobec społeczeństw europejskich, której drogi postępowania nawet stały się czysto rewolucyjnej natury, właśnie u konserwatystów Europy i Polski znajduje szczególne względy i poparcie? Odpowiedź zdaje nam się leżeć na dłoni w owej faktycznej różnicy, jaka zachodzi pomiędzy rzekomym konserwatyzmem w Europie, a konserwatyzmem starej Anglii. Ten, jest czysto narodowym; z tamtego, dawno uleciała wszelka pieczołowitość o interesa narodowe, miejsce zaś jej zajęła dążność użyczenia, troskliwość i pochliwłość o własne interesa instynktowe poczucie potrzeby opieki choćby sztucznej, lecz silnej materialnie. Tę opiekę spodziewa się on znaleźć, a nawet widzi ją, w caracie moskiewskim.

W Anglii scinają istnie dynastycznych rodów, rozporządzające milionami dochodami, nie pojmują swojego znaczenia inaczej, jak w przyniesieniu pożytku ożyźnie własnej, której są częścią, i wciąż zdrową, częścią być muszą, aby się budowa trzymała. Konserwatyści kontynentalni, zaczynają od tych, którym środki służbowe lub własne wystarczają zaledwie na opędzenie potrzeb gnuśnego życia, a idąc aż do rodów nawpół panujących, są kosmopolitami, pozostałe ofary innym siepaczom zostawiono na pastwę. Zabranym w niewolę wyprowadzono za miasto, a ustawiony w szeregi przeprowadzono długą i krętą drogą ku Szremowi. W drodze naprowadzają ich na białokąjący oddział landwey; inna to dziec, innego rodzaju dopuszczają się zbrodni (landwey ta, złożona z Pomoczyków, wierznych i niewyrodnym bękartów krzyżackich). Czereza ta uzbrojona w kije, butelki, kamienie i pazury rzuca się wściekle na bezbronną i pod opieką regularnego wojska będących niewolników, pluje im w oczy, targa za włosy, kopie nogami, bije i morduje, — aż sama wreszcie zmordowana wpędziwszy ich po kolana w błoto, tam im odpocząć rozkazuje, niekąd po upływie kwadransa poprowadzone nieszczęśliwych jętców długą znowu drogą, do Szremu.”

Tak się skończył bój pod Książem, w którym padło przeszło 140 bojowników na placu, około 60 zostało żywcem spalonych a rannych przeszło 350. Faktem jest, że zabitych i rannych Prusaków była podwojna liczba, szczególniejszy kosynierzy zadawali straszne cięża. Wiemy to od naocznych świadków, i od miejscowego księdza, że można było widzieć trupy, których ciała z wierzchu, były z bliznami jak od toporów.

W Niemceni nie ustępowała niemiecka i żydowska ludność Książa bohaterstwem pruskiego żołdactwa, mordując rannych po domach dopędzając na nich najochydlniejszego rabunku. Zydostwo nożami wydybowało oczy.

Rabunek trupów na placu boju i rannych, przez żołdactwo a nawet oficerów niemniej był ochydney.

Znany nam n. p. taki wypadek: Józef Jakubowicz, ranny kilka razy podczas ataku kawalerji, leżał na placu boju i widząc, że żołdactwo rabujące po bitwie, dobija nawet rannych, gdy przyszła kolej na niego zatamował oddech udając nieżywego. Odebrano mu zegarek i pieniądze, ściągnięto buty i zabrali się ci szakale do zdziercia pierścienia z palca, a że tego nie mogli zsunąć, mówili jeden do drugiego, „głęb ihm ein Heil”, drugi odpowiadając: „podłóż kamień a potem utnę”. Ranny słysząc, że całą o-

mniej lub więcej obojętnymi na interesa narodowe, zwłaszcza gdy się im interesa nie łączą bezpośrednio z ich interesami osobistymi. Są to możnowładcy, potrzebujący spokoju i ochrony opiekuńczej. Oczywiście jest dla nich sprawą uczucia, a jako taka nie przeważa nigdy najbliższych praktycznych względów i potrzeb. — Moskwa burzycielskimi agitacjami rozsadza państwa, zakłóca porządek społeczny... zapewne, źle to bardzo; ale niebezpieczeństwo dalekie, i rząd moskiewski będzie dać musiał koniec końców opiekę zagrożonym interesom indywidualnym. Niebezpieczeństwem dużo bliższe dla nich grozi od wewnętrznych reform liberalnych, lub od silnej władzy narodowej.

W starej Anglii każdy dynasta, dawnej czy nowej daty, pojmując, że bytnek państwa swoje może być zmuszałym, że go wciąż trzeba odnawiać, a cegiełki, które go składają, powinny być jedrne i wytrzymałe. Całe życie jego wpływa wśród służby publicznej, idee najbardziej wygórowane znajdują u niego swobodny przystęp, jeśli nie czynne poparcie — a przez to życie i przez ten bytnek państwowy wieje duch wolności, świeży i orzeźwiający. Buckle wykazuje, że w przeszłości niezliczone razy i przez całe lat dziesiątki Izba parów była przedstawicielką wolności i dążeń postępowych przeciw Izbie niższej. W naszym zaś wieku, wszystkie z małym wyjątkiem reformy liberalne, takie nawet do których hasło podali whigowie, przeprowadzili torysi, t. j. konserwatyści angielscy. Na kontynencie, a szczególnie w krajach nam najbliższych, konserwatyści walczą po największej części przeciw współudziałowi narodu w sprawach państwowych, przeciw urzędniom konstytucyjnym. Na tem samym stanowisku stoi car moskiewski. Oto jest różnica pomiędzy konserwatyzmem angielskim a tem, co się na stałym lądzie konserwatyzmem nazywa.

U nas specjalnie jeszcze zachodzą stosunki. Nasz konserwatyzm, dziecko paski i rozbojów ojczyzny, występuje jak pamił zglinizny na organizmie narodowym. Jemu idzie o jak najdłuższe posiadanie używania, choćby ceną zrzeczenia się milczącego wszelkich praw i wszelkiej godności osobistej. Nasz konserwatyzm w konserwatyzmie europejskim szuka ozdoby osłony na nagosie własną i.. pożyczanej siły.

Dla tego nie łudzmy się i nie pozwalajmy tumanii wyrazami. Konserwatyzm dzisiejszy, a raczej reakcja niema ni identycznego z zasadami porządku społecznego i własności. Konserwatyzm dzisiejszy niema ni identycznego z nieprzedawnionymi prawami narodowymi — wszystkie je zdradza i zdradzi, gdy przyjdzie potrzeba, skałą ofiar osobistych mierzona. W dążeniach naszych bądźmy więc konserwatystami narodowymi jak angielscy, bo to klucz naszego istnienia i ochrony wszystkich dóbr naszych materialnych i idealnych; a zresztą, wierni odwiecznym zasadom naszego bytu, bądźmy w zgodzie z duchem czasu i z dążeniami postępowymi, aby się nasz idealny bytnek należycie odnawiał, aby go świat do muzeum archeologicznego nie odesłał, gdzie go nasi pseudo-konserwatyci składają.

## TRZY BOJE

w 80 letnią rocznicę opisał Jan G.

Bój pod Książem dnia 29. kwietnia 1848 roku.

Niemcy i żydzi zamieszkali szczególniejszej od ulicy Szremskiej, dają znaki Prusakom, którzy mają dążyć i w ten sposób zajmują kilkanaście domów. Odcinając od tej strony miasta część walczących i dwie barykady. Kosynierstwo nasze rażone granatami, strzałami piechoty i gorącym palącym się domów, zaczyna się chwilać. W tej chwili zjawia się drugi Głowiacki, chłop z kosą w ręku, żądając strzelców do pomocy, lecz odebrawszy odpowiedź, że tu wytrwałości kosynierów a nie strzelców potrzeba, zwraca się do swoich, a kilka piorunujących słów wystarcza, aby się jak huragan rzucili i wyparli Prusaków ze stanowiska zajętego, który w straszny m poplochu uciekają, bo gdzie płatnie kosa, tam trup. Świeża kompania pruska staje im w oczy i morderczym ogniem dziesiątkuje; dzielne kosynierzy zmuszeni są cofnąć się do miasta. Strzelec z barykady daje ognia i zastąpił na chwilę odwrót. Prusacy wzmożeni idą na przed, dopiero dzielny Bajerski nabijwszy dwie pukawki zwane armatkami, siekaćcem, pali i kaleczy niezmiernie piechurów, wstrzymując w sposobem jeszcze na chwilę atak pruski. Blisko godzinę trwa jeszcze walka naokoło rynku, kosynierstwo cudów dokazuje, i odpiera wroga za każdym razem. Szczególniej kompania Emila Sokolnickiego, serdecznego lubieżnika kosynierów, *nie tylko z małym odzwag, ale z jakimś śmiałością* bumorem i lekceważeniem

śmierci rąbie i siecze po piketach. Nareszcie walka koncentruje resztki sił naszych w samym rynku, który obypasywany gradem kul działowych i ręcznej broni, chmurami dymów z pożogi i takie piekło powstaje, że już i komendy uszyścić nie można. Jak rannych i rozszarpanych ciał od pękających granatów dopięta piekielnego efektu obrazu, ale nie ujrzyz ani jednego powstańca, któryby rzucił broń i myślał o poddaniu się.

Następuje najgroźniejsza chwila: Prusacy wdzierają się do rynku dwiema ścisniętymi kolumnami. Na ten widok dopiero zaczynają się chwilać zdziesiątkowane szeregi. Dąbrowski wydaje ostatni rozkaz pod ręką będącemu oficerowi, aby uderzył z połową kosynierów na jedną kolumnę. Kilku już rannych kolegów, blaga go że złami, aby się nie narażał na nieochybną śmierć, ale zachowując na przyszłość, poddał. Porwa kosę w rękę, podnosi w górę z okrzykiem „Bóg i Ojczyzna.” W tej chwili trafiają go trzy kule karabinowe, krew trysnęła stumieniami a on idzie na przód i kładzie trupem kilku piechurów, lecz osłabiony cofa się w środek rynku i tam powtórnie ugodzony kilku kulami, pada.

Tak pojmywali bohaterowie nasi obowiązki, jakie na nich ojczyzna wkładała!

Dopiero w tej chwili rozpoczął się bal, w którym bohaterstwo pruskie zaświeciło w całej swej świetności. Wdarłszy się do domów naokoło rynku, zjele oknami morderczy ogień. Nikt nie chce się poddać, przeciwnie, słychać głos „odsiecz idzie”, rozlega się straszne hurra, Emil Sokolnicki i kilku oficerów uderzają w jedną stronę z kilkudziesięciu pozostałymi kosynierami, odpiierają Prusaków aż po bliższy staw. Świeża kompania uderza na nich z tyłu. Ginę w krzyżowym ogniu, lub wzięci w niewolę, kilku zaledwie przediera się do rynku. Jeden z wyższych oficerów, który został przy życiu, pośród trzasku ognia karabinowego zawieszona na palaszu chustkę białą i chce kapitulować, lecz i wtenczas jeszcze wołają bohaterowie „nie! My śmierci chcemy!” Nareszcie słychać: „Faj galy już zabrakło dalszych sił do walki. Był to dopiero

pierwszy akt tego strasznego dramatu, a rozpozyna się akt drugi, szereg najpodlejszych zbrodni, dokonanych przez regularne wojsko króla pruskiego. Przykładu takiego trzeba szukać w mglistych dziejach barbarzyństwa. Przytaczamy tu dosłowny ustęp z najwiarogodniejszego źródła, spisane przez naocznych świadków za najświeższej pamięci. Słuchajmy raportu który był umieszczony w dzienniku „Demokracji polskiego” w r. 1848:

„Podaniem się naszych rozszadzana niekczemność wiedzie pruskiego żołnierza do szpitala, w środku rynku; — słychać strzały — to rannych mordują na śmierć, — niedobitych wyrzucają oknem na pastwę swym kamratom. Na ten okropny widok kapelan obozu, z krzyżem w ręku, (ks. Koszutski) biegnie na ratunek nieszczęśliwym; lecz opadnięty przez kilku Prusaków, zbity kołbami, zaledwie sam od śmierci uratowany został przez jednego młodego oficera (kilku żołnierzy porwał go na ręce, aby nim bujać i wrzucić w płomienie palącego się domu. Przyp. aut.) Pożar ogarnia całe prawie miasto, — dzieci, starcy i chorzy, okropnym jękiem dają znać swą ostatnią godzinę; zdrowi wyrwawszy się z pośród płomieni znajdują śmierć od bagnetu lub kuli, albo też kończą w parowach pod cmentarzem. Kobietom nawet nie przebacza rozszadzona żołdactwo, — wypruwa wznętności bagnetem i niemowlęta w ogień rzuca. — Natura się wzdryga na samo opowiadanie popełnionych tam zbrodni, niemogących się orzec dostatecznie wyrazem, — myśl nie może objąć rozmiarów wściekłości dzikiego narzędzia despotyzmu.

Mordy te trwały tylko kwadrans, a przecież w tym przeciągu czasu więcej padło niewinnych ofiar, niż w pięciogodzinnej walce. Oddało tu winniemu słuszność dwóm oficerom pruskim, którzy szczerze usiłowali koniec położonej tragicznej scenie, — ale starsi oficerowie podleganiem żołdactwa i własnymi gorszącymi przykładami, zastąpiły sobie na wieczną hańbę — na wzgardę ludzkości.

Skończyły się nareszcie w budy w miasteczku nasyciła się krwią niewinnych podła zemsta, a

perację odbywają z zimną krwią, otwiera oczy, zdejmując pierścione i oddaje. „Hund verfluchter, du lebst noch!” Po takiej przemowie idzie hurar do konia swego, przywiązanego do drzewa, wyjmując z ołster pistolet powraca i pali w samo serce, lecz Bóg moeniejszy jak pruskie bestjalstwo, kula trała w guzik od mandru, odbija się, a ranny oprócz silnej kontuzji nie ponosi innego uszkodzenia.

Ksiądz kapelan Koszutski, młody, liczący zaledwo 25 lat, nie wyglądał jednak starszej nad 20, ale była to czupurna i dzielna sztuka. Nośił na głowie niską ułankę, czarny płaszczek po kolana uniformową robotą, przy boku szabla, a buty z ostrogami. Na czerwonej wstążce nosił dosyć duży krucyfiks żelazny i podczas boju miał stule na sobie. Otóż w ten krucyfiks uderzyły dwie kule karabinowe, a kilka innych przeszło ułankę i płaszcz, pomimo tego ciało zostało nieknućte. Dopiero zbity kołbami nie przyszedł już do zdrowia i w dwa czy trzy lata zakończył żywot w mieście Buku. Krucyfiks, o którym mowa, widzieliśmy później u s. p. arcybiskupa Leona Przyłuskiego.

Pnkownik Brandt awansował za to bohaterkie zwycięstwo na generała i tak samo poparł się inne awanse i krzyże. Zbrodnie jednak dokonane po kapitulacji na bezbronnym i niewinnych okrzyk nieznaną plamą podłej niekczemności narzędzia i ich stemników.

My kończąc opis tego boju, mówimy: Czesław Leonidasowi polskiemu s. p. Florjanowi Dąbrowskiemu, czeskiemu bohaterom poległym na polach pod Gruzami Książa.

Ze smutkiem przychodzi nam jeszcze w końcu dodać, że główną przyczyną tej katastrofy i zwycięstwa Prusaków był brak posuszeństwa dowódcy obozu w Nowem Mieście, pułkownika Garczyńskiego, który wbrew trzem rozkazom odebranych od naczelnika Mierostawskiego i kilku wezwał poległego bohatera, nie ruszył przedź z pomocą, aż gdy już było za późno, co najwazszy Brandt natychmiast uciekł z Książa.

Wielkie sprawy, tylko przez wielkie idee poruszające całą ludzką tryumfują. My, jako Polacy, my nie chcemy, my nie możemy odejść od ludzkości naprzód dążącej. Dziś, dwie wielkie idee świat europejski poruszają: ochrona praw i bytu narodowego i wolność zapewniona przez urządzenia konstytucyjne. Jednej i drugiej zagrożą carat moskiewski, w porozumieniu milczącym z reakcją europejską. Nam stanąć należy po stronie ockniętego poczucia potrzeby obrony praw narodowych i wolności, przeciw caratowi i przeciw reakcji. Zwycięstwo, da Bóg, choćby po wielkich trudach i ciężkich ofiarach, będzie na tej stronie świetne i wspólne, a sztandar polski przez to samo zatrumfuje. Rzeczpospolita europejska nigdy kozacka nie zostanie. Po drugiej stronie, po stronie porozumienia europejskiego, czy austriackiego, z Moskwą — na podstawie gwałtów przez nią dokonanych, po stronie reakcji, czeka nas... znana nam Moskwa i ruina wolności.

Nasz wybór nie mógł być wątpliwy; on oddawał zrobiony, od pierwszej chwili naszego istnienia. Idzie o to, aby postępować nasze publiczne wewnętrznie i na zewnątrz było jemu odpowiedniemu i konsekwentnemu i abyśmy zrobionemu wyborowi, otrząśnięci się od fałszywych przymierzy i od hasła kłamliwych, dali wyraz publiczny.

## Encyklika papieska.

(Dokończenie).

Następnie, aby zgoda całej trzody katolickiej z najwyższym Pasterzem coraz stawała się trwałszą, wzywamy was w tym miejscu z szczególnym naciskiem, wielceń bracia! i gorąco napominamy, abyście według kapłańskiej żarliwości i pasterkiej czujności waszej w wiernych wam powierzonych, podniecali miłość religijną, aby tem bliżej i ściślej skupiali się około tej katedry prawdy i sprawiedliwości, wszelkie jej nauki z najgłębszym umysłem i woli poddać przyjmowali, a zdania najbardziej nawet rozpowszechnione, o których wiedzą, że są przeciwnie świadectwom Kościoła, bezwzględnie odrzucali.

Ped tym względem Papież rzymski, poprzednicy nasi, a ostatecznie s. p. Pius IX. szczególnie na powszechnym Soborze watykańskim mając na uwadze słowa Pawła: „Baczcie, aby was nikt nie uwiódł filozofią i płonnym postępem według tradycji ludzi, według zasad świata, a nie według Chrystusa“ nie zaniedbywali, ilekroć tego była potrzeba, szerząc się błędy naganiać i gromić cenzurą apostolską. Te wszystkie kary, wstępując w ślady poprzedników Naszych, My z tej apostolskiej Stolicy prawdy zatwierdzamy i wzywamy i prosimy zarazem gorąco Ojca Świętobliwosci, aby wszyscy wierni w tym samym duchu i w tym samym przekonaniu, co My, myśleli i przemawiali.

Ważnym jest obowiązkiem wielceń bracia! troskliwego dokładać starania, aby nasienie niebieskich nauk szeroko na świecie pańskie było rozsiwiane i aby wiary katolickiej zasady wczesnie nauki w umyśle wierzących, głębokie w nich zapuszczały korzenie i zachowały nie ze psute przez zarazę błędów. Im gorliwiej usiłują nieprzyjaciele religii niedowiadczonym ludzom, a szczególnie młodzieży podsuwać nauki, które mają umysł i psują obyczaj, tem gorliwiej starać się należy, aby nietylko stosowna i gruntowna metoda wychowania, lecz przedewszystkiem nauczanie samo wiary katolickiej całkiem zgodnie w pismach i praktyce kwitowało, szczególnie zaś w filozofii, od której trafne innych umiejętności pojęcie po większej części zawisło, a która nie do wyrotu objawienia boskiego zmierz, lecz raczej rada torować mu drogę, jak nas przykładami i pismami swymi Wielki Augustyn, doktor anielski i inni chrześcijańskiej mądrości mistrzowie uczyli.

Najlepsze atoli wychowanie młodzieży musi, aby było rękomią wiary i religii i ochroną obyczajów. rozpoczynając się w młodocianym wieku w samem kółku rodziny, która w tych naszych czasach na nieszczęście zwichnięta, do swej godności żadną miarą powrócić nie może, prócz za pomocą tych ustaw, które sam boski twórca w Kościele postanowił. Podniósłszy sojusż małżeński, w którym chciał mieć symbol swego zaślubienia z Kościołem, do godności Sakramentu, nietylko połączenie małżeńskie uświęcił, lecz również tak rodzicom jak dzieciom skuteczne przygotował środki, aby za ich pomocą przez obopólne wykonanie obowiązków doczesną i wieczną szczęśliwość łatwiej osiągnąć mogli. Gdy jednak bezbożne ustawy, które wezwał religijny tego wielkiego Sakramentu za nie poczytują, postawiły go w tym samym rzędzie z kontraktami cywilnymi, to na nieszczęście nastąpiło, że obywatel prawnym konkubinatem w miejsce ślubu się posługują, małżonkowie nie strzegą obowiązków wzajemnej wierności, dzieci odmawiają rodzicom cześć i posłuszeństwa, walniają się wezły domowej miłości, a co najgorszym i publicznym obyczajom najbardziej wrogim jest przykładem, często w ślad szalonej miłości idąc, skądliwie i zgnębne rodziny. Niepołobna, aby te nieszczęsne i pożalowania godne zdarzenia nie wnieśli wielceń bracia! waszej żarliwości i nie skłonili was do pilnego i nieustannego napominania wiernych, waszej pieczy powierzonych, aby dali ucho naukom dotyczącym świętości chrześcijańskiego małżeństwa i słuchali praw, któreimi Kościół obowiązuje małżonków i dzieci okresa.

Wtedy nastąpi ów najbardziej upragniony skutek, że u pojedynczych ludzi obyczaj i sposób życia się zmienia; gdyż jak ze sprochniałego puia nikię gałęzi i zle wyradzają się owoce, tak owa rana, który niszczy rodziny, wpływa przez szerzenie się zarazy na szkodę i niekorzyść pojedynczych ludzi. Gdy atoli rodzina wciągnie się do form życia chrześcijańskiego, pojedyncze jej członki przyzwyczają zwolna mówić religijnie i pobożnie, wzdragną się przed fałszywymi i zgubnymi naukami, wypełnią cnotę, słuchać starszych i kielznać ową niewyczerpaną żądzę prywatnego pożytku, która tak poniża i denaturuje naturę ludzką. Niemal z pewnością przyczyni się do tego uregulowanie i popieranie owoch pobożnych stowarzyszeń, które ku wielkiemu pożytkowi sprawy katolickiej w naszych szczególnie czasach utworzone zostały.

Są to zaiste wielkie i sily ludzkie przewyższające zadania, które, wielceń bracia! obejmujemy nadzieją i pragnieniami Naszemi; lecz gdy Bóg wylecał nam uczynić narody świata, gdy Kościół dla zbawienia ludów założył i obiecał mu być pomocą po wieczne czasy, wierzymy

siłnie, że za waszą wspólną pracą ród ludzki tytu nieszczęściami i klęskami przestrzeżony, wreszcie w cześć dla Kościoła i w nieomylną tej katolickiej katedry naukę szukać będzie zbawienia i pomyślności.

A teraz wielceń bracia! zanim zakończymy to pismo, winniśmy wam złożyć uznanie Nasze za tę godną podziwu wspólność i zgodę, które umysły nasze między sobą i z tą Stolicą apostolską w jedność łączą. Mniemamy bowiem, że ta doskonała spójnia nietylko niezdybota jest warunkiem przeciw zamachom nieprzyjaciół, lecz również dobrą i szczęśliwą wróżbą, obiecującą Kościołowi lepsze czasy; a gdy największą przyczyną pociechy Naszej niemoocy, wznosi w porę umysł, abysmy w trudnym, jakimś objęli urządzie, wytrzymali dzielnie wszelkie prace, wszelkie walki za Kościół Boży.

Od tych zresztą nadziei i uznania powodów odłączyć nie możemy owoch objawów miłości i cześć, które w naszego papieństwa początkach, wy wielceń bracia! i wraz z wami złożyli Naszej miłości duchowni mężowie i wielka ilość wiernych, którzy przesłaniem adresów, hojnie darowali i odbytemi pielgrzymkami, jak również innymi oznakami pobożności, okazali, że ta pobożność i miłość, jaką najzaszcześniejszego poprzednika Naszego darzyli, pozostaje tak trwałą, niewzruszoną i zupełną, iż nie stygnie dla osoby nierównego następcy.

Na widok tych najświetniejszych katolickiej pobożności objawów ufamy z pokorą w Boga, gdyż jest dobrym i łaskawym, i wam wielceń bracia! i wszystkim ukochanym synom, od których je otrzymaliśmy, składamy publicznie z głębi serca najwzniecijsze umysły naszego uczucia, pełną żywiąc wiarę, że nigdy nie braknie Nam w tych rzeczy stosunkach i trudnościach czasów, waszego i wiernych poparcia i miłości. I nie wątpimy, że wspaniałe te miłości synowskiej i chrześcijańskiej cnoty przykłady, niezmiernie przyczynią się do tego, iż Bóg w swem miłosierdziu, skłoniony temi oznakami, spojrz łaskawie na swą trzodę i Kościołowi pokój i zwycięstwo u dzieł.

Ponieważ jednak ufamy, że ten pokój i zwycięstwo rychlej i łatwiej dane nam zostaną, jeżeli wierni prośby i modły wytrwale dla poskonia ich wznosić będą, upominamy was bardzo wielceń bracia, abyście do tego podniecali żarliwość i gorące uczucia wiernych, iżby wezwawszy pośrednictwa u Boga niepokalanego królowej niebios i orędownictwa św. Józefa, niebieskiego patrona Kościoła i św. księząt apostołów Piotra i Pawła, których wszystkich potężną odciecz My naszą małość, wszystkie stopnie hierarchii kościelnej i całą trzodę pańską gorąco polecamy.

Zresztą życzymy wam, aby te dni, w których obchodzimy uroczystą pamiątkę Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, dla was wielceń bracia! i dla całej trzody pańskiej były szczęśliwe, zbawienne i pełne świętej radości, prosząc nam miłosierdzia Boga, aby krew niepokalanego baranka, którą zmyłam został wyrok przeciw nam wydany, zatarła winy, jakichsmy się dopuścili i kary, jakie ponieść za nie mamy, łaskawie były złagodzono.

Łaska Pana Naszego Jezusa Chrystusa i miłosierdzie Boże i współnictwo z Duchem św. niech będzie z wami wszystkimi wielceń bracia, którym każdemu z osobna i wszystkim razem i ukochanym synom, duchowieństwu wiernym wszystkim kościołom jako zakład szczególnej Naszej życzliwości i oznakę niebieskiej udzielamy miłościwie apostolskie błogosławieństwo.

Dan w Rzymie u św. Piotra w uroczysty dzień Wielkanocy, 21 kwietnia 1878 r.

W roku pierwszym Naszego Papieństwa.

Papież Leon XIII.

## Austro-Węgry.

W odczytaniu na posiedzeniu Izby poselskiej d. 2. bm. spisie petycji, znajdujący się dwie z Galicji o uwolnienie od podatku gminnych kas zaliczkowych. Podał je Wydział powiatowy z Brzeska i Rada powiatowa z Liska. Z Morawy i Wiednia petycjonują Towarzystwa agronomiczne o wydanie zakazu przeciwko przywozowi bydła rzeźnego z krajów podlegających zarazie. Dep. Haller otrzymał urlop na 3 tygodnie.

Z porządku dziennego przystąpiono do obrad nad opodatkowaniem stowarzyszeń akcyjnych i innych przedsiębiorstw zarobkowych, obowiązanych do publicznego składania rachunków. Bez dyskusji generalnej zaczęła się odrazu rozprawa szczegółowa. Na wniosek dr. Prombera, który wykazał, że 10proc. opodatkowanie kas oszczędności zanadto ciężko dotknęłyby te zakłady humanitarne, pozostawiono orzeczenie w tej mierze w zawieszaniu, i zalecono komisji, ponownie zastanowić się nad projektowaną wysokością skali. Paragr. 2. projektu stanowi: „Od opodatkowania są wyjęte a) stowarzyszenia zarobkowe i gospodarze, rolnicze i przemysłowe stowarzyszenia zaliczkowe i kredytowe itp., które polegają na zasadzie pomocy własnej, nie są obciążone na zysk, i mają na celu popieranie zarobkowości i gospodarstwa swoich członków, tj. przy sprzedaży towarów i przy dawaniu kredytów popierają na własnych swoich członkach stowarzyszonych. b) Wzajemne zakłady asekuracyjne, które nie są obciążone na zysk.“ Przeciwno temu paragrafowi zapisało się 7 mowców, a między tymi pp. Wolski i Krzeczunowicz. Choćdziło o to, aby większą jasność nadać temu przepisowi. Miaowicze rzekł poseł dr. Ludwik Wolski: Rzecz to powszechnie uznana, że jedna z największych wad jest niejasność; trudno zaś o większą niejasność, jak tu w §. 2gm. a to nietylko z powodu stylizacji, le raczej z powodu głosowania w komisji, o którym sprawozdanie wspomina. Sporną kwestją było tam pytanie, czy ulegają opodatkowaniu towaryzstwa, które od nieczłonków zakupują towary i biorą kredyt. W komisji upadła propozycja, aby wyraźnie powiedziano, że pomimo nieograniczenia się na własnych członkach towaryzstwa są wolne od podatku; ale zarazem upadł wręcz przeciwny wniosek. Mogą tedy nieskończone zachodzić wątpliwości, czego właściwie chciała komisja, a do czego zmierzła Izba, przyjmując wniosek komisji. Otworzyłyby to samowoli władz skarbowych szerokie pole. Potrzeba więc wyjaśnić ten paragraf albo w duchu dzisiejszego wniosku Neuwirtha, albo w duchu wniosku Walterskirchena. Mowca oświadcza się zaś stanowczo przeciw Neuwirthowi, dodając do uczynionych mu już zarzutów ten jeszcze, że inaczej traktuje towaryzstwa zaliczkowe a inaczej konsumcyjne i surowcowe. Wniosek Neuwirtha nie chce uwolnić od podatku tych towaryzstw, które od innych pożyczają pieniądze, a uwalnia towaryzstwa, które od obcych kupują towary, chociażby nawet kupowały na kredyt. Ale ważniejsze jeszcze są merytoryczne niebezpieczeństwa wynikające z wniosku Neuwirtha. Uchwała w tym duchu skazałaby towaryzstwo na wieczne kalectwo. Wszakże członkowie towaryzstw i tak już są opodatkowani przez zespolenie ich w towaryzstwo nie w rzą-

się nowe wartości ani też nowy dochód, nowy przedmiot opodatkowania. Towaryzstwa nie dają więc przywileju, zwłaszcza, że placą już i tak podatek zarobkowy i należyłości stempelowe i prawne, które wynoszą znaczne sumy.

W Prusiech i na Węgrzech towaryzstwa na takiej jak nasze podstawie wolne są od wszelkich podatków bezpodreśnych, na Węgrzech nawet od należyłości stempelowych; my tego wstyżliwiego dla naszych towaryzstw nie żądamy, chcemy tylko, aby nie upadły pod ciężarem rozmaitych opłat i dani, aby mogły się rozwijać. W państwie naszym szczególnie należałoby dbać o rozwinięcie towaryzstw opartych na samopomocy, a nie przygnębiać ich. Mowca godziłby się raczej na wniosek Walterskirchena, który jednak z powodu znacznych różnic od projektu komisji mógłby nie zyskać większości. Dla tego wnosí od siebie, aby wyraźnie dodano do wniosku komisji, by i te towaryzstwa były wolne od podatku, które kupują towary i korzystają z kredytu z poza sfery swych członków.

K r e z e c u o w i c z zaproponował odesłanie wszystkich poprawek wniesionych napowrót do komisji, i tak się stało. Następne posiedzenie w sobotę.

## Sprawozdanie

Rady Wydziału krajowego za czas od sierpnia do końca grudnia 1877 r.

(Ciąg dalszy).

Zatwierdzono uchwałę Rady administracyjnej fundacji śp. Stanisława hr. Skarbka z dnia 2. października 1877, którą Rada rzeczona zatwierdza przyjęcie przez kuratora, księcia Karola Jabłonowskiego, aktu fundacyjnego fundacji Władysława hr. Skarbka na sumę 50.100 zł. w. a., przeznaczonej na wyposażenie czeladników, występujących z zakładu Drohowyżskiego.

W celu stanowczego uregulowania dotychczasowego prowizorycznego stosunku kliniki położniczej w Krakowie do szpitala tamże, wydelegowano członka Wydziału krajowego, dr. Franciszka Hoszarda do rokowań ustnych z c. k. namiestnictwem. Tymczasowo zaś przedłożono ten stosunek do końca roku szkolnego 1877/78.

Zatwierdzono ofertę Antoniego Chrysta na adaptację budynku szpitala powszechnego w Bochni. Operat rozdziału funduszu szpitala powszechnego w Tarnowie od funduszu ubogich tamże wraz z wnioskami Wydziału krajowego przesłano c. k. namiestnictwu jako najwyższej krajowej władzy fundacyjnej w celu dalszego ostatecznego zarządzenia. Na dalszą budowę szpitala św. Łazarza w Krakowie otworzono świeży kredyt do wysokości 25.000 zł.

Wystosowano okólnik do wszystkich c. k. starostw z prośbą o zarządzanie energicznejszego ścigania zaległych kosztów leczenia.

Zarządzone rozpisanie konkursu na sześć posad sekundariuszów i trzech asystentów dla szpitala krajowego w Lwowie.

Uchwałę Wysockiego sejmu w przedmiocie otwarczenia w księgach oddziału rachunkowego Wydziału krajowego, nowego rachunku budowy pawilonu obłąkanych w Krakowie, i prowadzenia osobno wspólnych wydatków przy budowie szpitala tamże, wprowadzono w wykonanie.

Niezatwierdzone przez Wys. sejm sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie częściowego zużycia na inny cel towaru 45.000 zł. przeznaczonych wyłącznie na budowę szpitala w Krakowie, niemniej w przedmiocie rozdziału funduszu szpitalnych w Krakowie, uchwalono wnieść powtórnie do Wys. sejmu.

Wydział krajowy wydał okólnik do wszystkich Wydziałów powiatowych, celem poinformowania stacji szpuzasowych, iż każda gmina odpowiada nietylko za należyte pilnowanie szpuzasowników, ale także i za swoją straż szpuzasową; tudzież, iż w razie ucieczki szpuzasowników, koszt powstałe w skutek schwywania i ponownego odstawiania zbiegłych szpuzasowników, ponosi ta gmina, pod której strażą ucieczka szpuzasowników na stąpiła. Zarazem wydano wskazówki co do postępowania konwojantów gminnych przy transportowaniu szpuzasowników koleją żelazną.

Przyjęto do wiadomości doniesienie c. k. trybunału administracyjnego, iż tenże odrzucił zażalenie gminy Zborów przeciwko rozporządzeniu Wydziału krajowego, wydanemu w sprawie utrzymania gminnej straży szpuzasowej.

Wydział krajowy wniósł do c. k. namiestnictwa wniosek, aby stacja szpuzasowa z Tucholki przeniesiona została do Pławiego w powiecie stryjskim. Wniosek ten uwzględniło r. k. namiestnictwo. W skutek wytoczonego przez gminę Zborów pozwu do trybunału państwowego w sprawie utrzymania tamtejszej straży szpuzasowej, wniósł Wydział krajowy swoją ekscypcję do trybunału państwowego. (C. d. n.)

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 4. maja.

\* Niedyspozycja pani Artót stała się przyczyną odwołania jej występu w „Aidzie“, lecz we środę 8. maja występ ten odbył się z pewnością.

We wtorek dany będzie „Cyryl Sewilski“ z p. Padilla w tytułowej roli. P. Padilla, mąż pani Artót skończywszy sezon w wielkiej operze w Wiedniu, przybył do Lwowa odwiedzić żonę, i przy tej sposobności dyrekcja skłoniła go do jednego występu.

W poniedziałek „Siny panieliski“ występ panny Deryng.

Z oczyma działwiy i z wolnym potokiem; Rozkoszą trzody, i polyskiem hali, Co się uśmiecha do swej Polski w dali! O, po cóż śpiewać, kiedy od Wojciecha, Od rzewnych Trenów, pieśni Wajdeloty, Dumek stepowych, od gawęd Janusza, Marka, Przedwitu, od Lirenki złotej I od Chóru rzesza hymnów rusza, I jak ocean budzi świata echa — A tylko milicyjny piorun w Pana rękę!

Milczy, — lecz wisi, jak sąd nad zbrodniarzem. Co mocen, bluzni i ludzom i Bogu, Sąd nieubłagan u cementarza przęgu! O, rok już temu nad Piotra ofiarzem Głos niemylny rozległ się Proroka... W gwiazdy się parła góra przewysoka — I w proch zapadnie od pioruna szczęśli! Z nad Atlantyku już słychać huk dzwonu, Płoną Balkany od ranku pochodni... Za siódme rzeki, trzynaste czahary Przepadał wiadmo trójpiekielnych zbrodni!... Bo trzykroć zbrodnią czerpał z źródeł wiary, W objęciach matki od serca zasłochał, Jeżeli zbrodnia jest Ojczyznę kochał! Trzeciego Maja, wróc, księgo zakonu! Gdy z własnych żagwi Kremlin się zadymi! Niechaj dopisem do Twej jasnej teki Ręką litewską, i ruską, i laszą: „Równi z równymi i wolni z wolnymi!“... „Za wolność naszą i waszą!“... „I mir z wszystkimi!! Na wieki!“

O godz. 8. wieczorem przyjmowano gości na prywatnym zebraniu, przyzem udział zaproszonych był nadzwyczaj wielki. Z prowincji nadeszło 21 telegramów.

Dziś w ogrodzie strzeleckim o godz. 2. popołudniu daje objad straż ochotnicza lwowska na cześć straży stanisławowskiej i dr. Kamińskiego. Między innymi zaproszony jest także dr. Smolka.

O godz. 3. rozpoczęło się w tymże ogrodzie festyn. Kapela Harmonii stanisławowskiej i lwowskiej wystąpiła z koncertami, a o zmroku będzie iluminacja strzeleckiej.

\* W obchodzie św. Florjańskim zrana wzięły udział: Straż ochotnicza lwowska i stanisławowska, straż miejska i korporacja kominiarzy. W pochodzie przygrywały obie kapela na przemian. Po nabożeństwie defilowano przez ulicę Pańską, plac Bernardyński, Marjański, ulicę Hetmańską, przez plac św. Ducha, ul. Trybunalską, w około ratusza na dziedzińce tegoż, gdzie przed frontem prezes Towaryzstwa straży lwowskiej Karol Groman miał przemowę i wniósł okrzyk na cześć straży stanisławowskiej i dr. Kamińskiego, Kamiński zaś w odpowiedzi — okrzyk na cześć straży lwowskiej ochotniczej i miejskiej.

\* Aleksander Jan hr. Fredro wyjechał w tych dniach do Warszawy w celu złożenia się z tamtejszymi księgarzami o wydawnictwo posmiertnych dzieł swego ojca.

\* Ma t e j k o wystąpił na wystawę paryską dwa obrazy: „Unię Lubelską“ i „Zawieszenie dewonu Zygmanta.“ Oprócz tych dwóch płócien krótko przybędzie jeszcze kilka nowszych prac, naszego mistrza, a w ich liczbie prawdopodobnie będzie także „Bitwa pod Grunwaldem.“

\* Publiczność skarży się na niektóre świeże zarządzenia na kolei, które do utrzymania porządku wcale się nie przyczyniają, a bardzo niewygodne są dla podróżnych. Był zwozwaj, iż po przyjęciu pociągu puszczano dawniej wszystkich przyjeżdżających jedną bramą, dziś zaś zmieniono porządek w ten sposób, że osobne wyjście przeznaczono dla podróżnych 1 i 2. klasy, a osobne dla jadących trzecią. Nie by w tem złego nie było, gdyby za rząd kolei postarali się o dwóch portjerów, którzy otwierali obie bramy równocześnie, a nie kasal podróżnym z trzeciej klasy czekać tak długo, póki portjer nie zalatwi się z pierwszą i drugą klasą. Na tak wielkiej stacji jak lwowska, postępowanie takie, tamując ruch, nie da się niczem usprawiedliwić.

\* Kąszęczki, pozostawioną na wczorajszym wieczorku, odebrał można w redakcji „Gazety Narodowej.“

\* Skandal w lwowskiej Radzie miejskiej. Na środę wieczór do sali korporacji rękodzielniczej zwołał pan Dąbrowski Wacław pisanem zaproszeniem 21 radnych, sam jednak na to posiedzenie pofnie nie przybył. Przedwzięliż temu zebraniu p. Wincenty Zaak. Chodziło mu o solidarnie związane się obecnym, aby głosować na dr. Filipa Zuckra, gdy nazajutrz w Radzie miejskiej odbywał się wybór delegata do fundacji skarbkowskiej.

Jż od kilku tygodni p. Wincenty Zaak agituje za tym wyborem, zwołuje ponfue zebrania i przedstawia radnym że gdyby p. Edwarda Simona, przyjaciela Dobrzańskiego, wybrano delegatem do rady zawiadawczej fundacji skarbkowskiej, to on by tam przemawiał i głosił za zniesieniem czynszu dzierżawcy od teatru dla dzisiejszej dyrekcji, dr. Filip Zuckera za tego nie dopnił.

Miałem głosować za dr. Zuckrem — odparł mi jeden z radnych — ale wobec wyjaśnienia tych głosować będę za Simonem. Wszystkie miasta dają znaczne subwencje teatrom miejscowym. Lwowska Rada miejska nie daje ani grosza, i jeszcze ma starać się o to, aby przedsięwzięcia nie mógł korzystniejszych warunków dzierżawcy osiągnąć i te w takich czasach jak obecne niepomysłnych w całym świecie dla teatru.

Otóż i na zebraniu ponfue w środę pan Zaak przedstawiał zebranym potrzebę solidarnego głosowania na dr. Filipa Zuckra. Ale nie wszyscy chcieli się solidarnie wiązać. Pan Szwedziński podniósł, że fundacja skarbkowska instytucja droho wykazując fundacją czysto chrześcijańską, tylko dla chrześcijańskich dzieci i sterców ustanowiona, więc niestosownie byłoby wybierać tyda na członka rady zawiadawczej tej fundacji. Odczytano list p. Zuckra, zresekawceję się kandydatury, skoro z pewnych stron z powodów religijnych odzywa się owojeja przeciw jego wyborowi. Zgromadzeni jednak radni po wielkiej części i izraelci uchwalili wybierać pana Zuckra i solidarnie się związać. Oprócz tego umówiono się między sobą, aby w razie niemożności przeprowadzenia tego wyboru, wyjść nazajutrz z sali radnej, tym sposobem zdekomple towar radę i niezapewnić wyboru. Wielka bowiem część radnych izraelców była nazajutrz zaproszona na ślub córki dyrektora banku włościańskiego i mgła się opóźnić na radę.

Istotnie nazajutrz już przed rozpoczęciem posiedzenia Rady agitowali dalej w sali ci panowie za zdekompletowaniem Rady. Mianowicie odznaczył się pan Zima, podnosząc gdy proponują kandydaturę Simona ani nie zwotywał pokątnych zebrani, ani żadnej i żadnej agitacji nie przedsięwzięli, licząc na zdrowy sens radnych. Związani solidarnie przez pana Zaaka zebrali się w komplecie. Nawet zaproszeni na wesela nadejgnęli szybko. Do pierwszego więc głosowania dopisnili, obliczywszy się iż są w większości. Lecz gdy rezultat głosowania okazał, że kilku ich zawiodło, z powodu rozstrzelania głosów Simonowi brako znowu i głos do większości absolutnej i gdy jeszcze potem kilku radnych z ich obcoza przybyło, to postanowili zerwać radę i hurmem rzucić się do drzwi. Zostało tylko kilku w sali, aby patrzył co się działo tylko, mianowicie pan Piępek, Bucker, Zucker, Czyszczyk i t. d.,

ale nie głosowali. Do głosowania przystąpił jak ogłosił czytający listę radnych 39. Brakowałyby jeden do kompletu. Podniesiono jednak, że skoro więcej jak komplet jest w Radzie obecnych, to wybór jest ważny, chociaż tylko 39 oddało głosy. Wtedy co przedzi i pozostali dotąd umknęli i sa! — a przewodniczący wice-prezydent Madejski, który brał także udział w owej ponfuej naradzie secesjonistów, oświadczył, że skoro obecnie już nie ma kompletu, więc Rada uchwała nie może czyli wybór jest ważny lub nie. Ale gdy nie nakazał skrutynium dokonać, to na następnym posiedzeniu Rady nie będzie mogła Rada powziąć uchwały na tym wyborem, a skrutynium odbyć się nie mogło, bo trzech wyznaczonych do skrutynium, należało do secesjonistów a nowych skrutatorów przewodniczący nie zamianował. W obecności pozostałych radnych przeliczono kartki. Było kartek 42. Mylnie więc sekretarz policzył głosujących. Z tych 41 były zapisanych a jedna próżna. P. Edward Simon otrzymał głosów 31, Hryszkiewicz 1, a dr. Zuckker 9.

Tak już trzecie posiedzenie Rady miejskiej nplywa bezskutecznie, a sprawy miejskie będące na porządku dziennym idą z tygodnia na tydzień w przewlokę. Na czwartkowym posiedzeniu Rady miejskiej stała 16 spraw na indeksie. Tylko jedną zatwierdzono.

Wielu radnych oświadcza, że złoży mandat wobec takiego skandalu jak pan Zaak z swymi zwolennikami wyprawili, zerwawszy komplet Rady i nieopuszczyli ani wyboru delegata, ani salawienia spraw pilnych, na porządku dziennym będących. W tych dniach mają się zebrać, ażeby się naradzić, czy jest sposób jakby takim skandalom zapobiedz.

Podbuż, 30. kwietnia. (Wręczenie dokoracji.) D. 7. b. m. w niedziele, po sumie w kościele łacińskim, odbyła się przed kościem dość niezwykła uroczystość wręczenia d-koracji srebrnego krzyża zasługi p. Grzegorzowi Czarnikowi dowódcąemu posterunkiem żandarmierii miejscowej.

W tym celu przybył starosta drohobycki p. E. Czermak i p. Antoni Wolf nadporucznik c. k. żanda mery z Stryja. Obecni dokoracji pomimo zimnej i dżdżystej pory, byli też i miejscowi goście: P. Fr. Michałowski nacelnik sądowny wraz z całym sądem, nadleśniczy W. Matejcz z urzędnikami towaryzstwa, nacelnik gminy, miejscowe duchowieństwo obu obrządków; tudzież miejscowy lekarz, administrator poczty i nauczyciel.

Szesnastu z okolicy przybyłych żandarmów obok dość licznie zgromadzonej publiczności było świadkami uroczystości.

P. starosta Czermak w imieniu J. c. k. Mołda edabując p. Czarnika tą oznaką, w przemowie polskiej, wyszczególnił zasługi jego, które około dobra publicznego i kraju położył. Pomiędzy innymi gorliwosc w ratowaniu i niesieniu pomocy powozidj dotkniętym, jako też wykrycie podrabiaczy banknotów w powiecie turzańskim, dalej dogłębnią pełną wierności i poświęcenia służbę.

P. A. Wolf w przemowie niemieckiej i polskiej do żandarmów, stawiając dekorowanego za wzór, zachęcał młodszych towaryzów do wytrwałości i gorliwości; przypomniał obowiązki, które wypełnianie sumiennie, zabezpieczają mieszkańcom kraju spokój. Obie mowy zakończył trzykrotny okrzyk na cześć cesarza.

Kraków, 2. kwietnia. Dnia 30. kwietnia odbyło się w akademii umiejętności posiedzenie komisji historycznej zastępczo po przewodnictwem dr. prof. Bjarskiego sekretarza wydziału, na którym przedstano dwa protokoły poniesz grona lwowskiego. Na jednym z nich dr. A. Samkowski czytał rozprawę o Plotrze Władzie, na drugim dr. W. Kętrzyński o kronice Boguśała, którą chciałby władciewi nazwać kronika wielkopolską. Dyskusja nad rozprawami trwała dość dugo. Następnie dr. Bobrzyński odczytał szczegółowy program obchodu jubileuszowego Długosza, przypadającego na dzień 19. maja 1880 r. wygotowany z porozumieniem się z konserwatorem dr. Lępkowskim przez dr. Smolkę i dr. Bobrzyńskiego. Dyskusja nad szczegółami tego programu zajęła resztę posiedzenia.

W dniu dzisiejszym odbyło się pełne prywatne posiedzenie akademii, na którym po zawiadomieniu przez prezesa o toku spraw i dokonanych czynności od ostatniego posiedzenia wale zgromadzenie zatwierdziło: 1) uchwałę wydziału historycznego siozoficznego względem przyznania nagrody autorowi opisu „Kudaka“ twierdzący kresowej i jej okolicy, którym po otwarciu koperty zawierającej jego nazwisko okazał się: Marjan Dubiecki; 2) podobną uchwałę wydziału matematyczno-przyrodniczym, przyznającą nagrodę p. Jaroszewskiemu za ogłoszone przez tenże „Gospodarstwo wzorowe.“ W dalszym ciągu akademii zgodziła się na wniosek komisji historycznej odbycia uroczystości w r. 1880 na cześć Długosza w czterechstną rocznicę jego zgonu.

Sprostowanie. W wczorajszym feletonie pod tytułem „Trzy Bojs“ zaszyły następujące pomylki: zamiast nazwiska oficera „Władysław Matecki“, czytać należy Matecki — a wstęp kłopotowy, zacytujący się do „Białe krakuski na głowach etc. wstawił należy w szpalte 3. przed słowami: „Jak wieher wpada.“

Sprostowanie. W wczorajszym numerze „Gazety“, w artykule donoszącym o bezskutecznych zabiegach Mendelssohna, w celu zawarcia pożyczki dla Moskwy, zaszedł dość ważny błąd drukarski. Mianowicie podano tam błędnie, że kurs rubli od pary wynosi w Berlinie 320 marek, tymczasem kurs ten wynosi 320 marek za 100 rubli.

## Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Oliwa do ognia wojennego ducha Anglików była wiadomością, że już istotnie Moskwa przystąpiła do uzbrojenia statków korsarskich i już okręt „Cimbria“ wysłała z zapasami broni i amunicji, z oficernami i majtkami dla innych zakupionych okrętów. Nawet ci, co dotąd byli za bardzo oględnie postępowaniem i próbowaniem zatwierdzenia pokojowego, teraz prą, ażeby jak najprędzej rozpocząć wojnę, i nie dawac czasu Moskwie do przeprowadzenia planu polityki korsarskiej. Dla Anglika wolna i bezpieczna żegluga handlowa jest najdrażniejszą kwestją. Dla tego zamiar urzędzenia floty korsarskiej, mającej polaować na statki handlowe angielskie, wywołał tak powszechne oburzenie, i zamiast zastreszyć Anglię, jeszcze więcej przyspiesza wybuch wojny.

Telegram dzisiejszy petersburski „Timesa“ wskazuje, że Anglia trwa dalej przy swem zdaniu, aby Moskwa cały traktat sanstejski przedłożyła kongresowi. Moskwa i sama w odpowiedzi Gorczakowa na notę Salisbury'ego i przez pośrednictwo Niemiec stawiła zawsze żądanie ażeby angielski gabinet sformułował, jak sprawę wchodnią uregulować by należało. Ustępstwem owem obszernem Moskwy o którym telegramy petersburskie donosily, widac było już teraz żądanie, ażeby Anglia weszła w wymiary tylko myśli z Moskwą co do rdzenia kwestji kongre-

bowej tj., co do przyszłego uregulowania Wschodu. Jednakże i na tak zmodyfikowane żądanie Anglii przystąpiła tylko w zasadzie, położywszy warunek, ażeby pierwsi Moskwa oświadczyła, iż przedłoży kongresowi traktat stanowiący. Dopiero gdy to uczyni, to Anglia skłonna będzie do wymiany myśli co do uregulowania sprawy wschodniej. Prostem słowem mówiąc, telegram ten petersburski Timesa donosi, że Anglia i to nowe ustępstwo Moskwy odrzuca.

Po pobiciu przez władze czarnogórskie proboszcza katolickiego, stojącego pod opieką austriacką, Pawła Selantaja w Dulcigno (na zajętem przez Czarnogórców terytorjum albańskim), który się udał do swego arcybiskupa, a ten do rządu austriackiego ze skargą, nastąpił fakt, który spowodował już bezpośrednio interwencję władz austriackich. Jak bowiem donoszą z Dubrownika d. 2 b. m., Czarnogórcy zbili kawasa (policianta) konsula austriackiego w Antivari (niedaleko Dulcigno) i za granicę wypędzili. Jen. Rodicz wniósł remonstację do ks. Nikity i żądał ukarania winowajców.

Rodicz, wróciwszy do Zadaru, znowu objędział Dalmację, przyjmowany z zapętem przez ludność. W Zagrzebiu obiegała d. 2 b. m. pogłoska, że komendujący Pogranicza, jen. Filipowicz, otrzymał z Wiednia rozkaz, stojące pod jego rozkazami 25 000 wojska uszykować strategicznie pod Lissakiem; że wkroczenie do Bośni nastąpi równocześnie w Novi, Kostajnicy i Stariej Gradycy; tudzież że pierwszy korpus hawędów oddany będzie pod jego rozkazy.

Do Czesu donoszą z Warszawy: „Nie ulega już żadnej wątpliwości, że w czasie istniejącego tajnego, silnie i doskonale zorganizowanego. W Petersburgu czuć się daje reakcja.

Po wyroku, wydanym na Wierę Zaliczówkę, generał Trepow powrócił do łask, cesarz odwiedził go. Jak wiadomo, kanclerz ks. Gorczakow, znajdując się podczas rozprawy o zbrodnię Zaliczówkę w sali sądowej. Przypadkiem chciał, że właśnie o tej godzinie cesarz zaprzęgnął widzieć kanclerza. Postano po niego do domu, do biura, n gdzie go nie znaleziono, i cesarz dowiedział się, że był obecnym rozprawom sądowym. Kiedy potem kanclerz się stawił, cesarz okazał mu bardzo wyraźnie swoje niezadowolnienie i powiedział: „Pokazuje się, że kanclerz państwa ma teraz dużo wolnego czasu, skoro poszedł tam, gdzie nigdy znajdować się nie był powinien.“ Stary kanclerz tak wziął do serca tę cesarską nagany, że się rozchorował, i dotąd nie może przyjść do siebie. Tutaj twierdzą, że zastąpi go hr. Szwałow.

Aresztowania w Warszawie nie nastają, liczą, że już sto dwadzieścia osób były przytrzymanych, po największej części z międzyli i to przeważnie Moskale. Aresztowania obecnie przedsięwzięte, są nie za jakieś polskie spiski, ale za stosunki z tajnym rządem petersburskim. Wiele bardzo aresztowanych wypuszczono już na wolność.

Sprawa z „Cimbrią“, moskiewskim statkiem korsarskim, przybiera coraz większe rozmiary. Donoszą nam dzisiaj z Londynu, że we czwartek odbyło się walne zgromadzenie reprezentantów głównych domów kupieckich Anglii w gmachu Towarzystwa assekuracyjnego „Lloyda“, na którem powzięto ważne uchwały w celu rychłego podjęcia środków ostrożności przeciw korsarzom moskiewskim. — i oprócz tego wystosowano petycję do rządu. Według raportów, otrzymanych przez admirałię angielską, okazuje się teraz, że nie tylko „Cimbria“ przygotowana została do korsarstwa, ale że na rozmaitych morzach i oceanach istnieje już kilkanaście statków, bądź zakupionych, bądź wynajętych przez Moskwę, a przeznaczonych do tego samego celu.

O powstaniu w Rumelji przez ostatnich dni kilku nie było żadnych doniesień. Dzisiaj się okazuje, że powodem tego było to, iż obie strony koncentrowały wojska i przygotowywały się do boju. Wczoraj oczekiwano w Konstantynopolu wiadomości, iż właśnie walna bitwa, decydująca może o losie powstania stoczona zostanie lada chwila pod Jeni-Mahale. Do miasteczka tego dotarły już bowiem wojska moskiewskie nadciągające z Adrianopola na odsiecz Filipopolowi. Natomiast powstańcy skoncentrowali główne swe siły w Buszynie, oszańcowali się dobrze i

oczekują ataku Moskale. Jednakże pomiędzy powstańcami, pod wpływem złota moskiewskiego, wybuchnąć miały pewne niesnaski, a wykryto nawet, że dwóch wodzów zdolali już Moskale przekupić. Wodzów tych zaarrestowano, znaleziono przy nich kompromitującą korespondencję i odstawiono w góry, gdzie się ma sąd odbyć nad nimi.

Wiedeń 3. maja. Dzisiejsza wspólna narada ministrów pod przewodnictwem cesarza trwała półczwartej godziny. Nie zapadły jeszcze żadne uchwały. Rządy będą jutro dalej się porozumiewać. Od wyniku tych rokowań zależeć będzie, czy nastąpi dalsza narada pod przewodnictwem cesarza.

Paryż 3. maja. Kongres pocztowy rozpoczął dzisiaj swoje prace. Według wiadomości prywatnych został Ignatiew zamianowany ministrem bez teki. Prawdopodobnym następcą Gorczakowa zostanie Wajłow.

Petersburg 3. maja. „Agence russe“ pisze: Przed 5 lub 6 dniami nie spodziewają się tu zmiany sytuacji, gdyż czynią obecnie nowe wysilenia w celu porozumienia się. Pedogra objawiła się u Gorczakowa na obu nogach. W skutek bólów wzmożła się bezsenność i osłabienie. Lekarze zabronili mu wszelkiego zajęcia. Cesarz ustanowił medal dla uczestników ostatniej wojny.

Berlin 3. maja. Doniesienie dzienników o wrzeczko wydanym rozkazie do pogotowia dla rezerwistów marynarki, zostało jako zupełnie bezpodstawne zaprzeczone.

Konstantynopol 3. maja. Telegram z Batumu donosi, że 15 batalionów jest gotowych do ambarankowania się do Konstantynopola. Tamejsze tureckie nieregularne wojska posiłkowe zostały rozpuszczone.

Londyn 4. kwietnia. „Times“ donoszą z Petersburga d. 3. b. m.: Rokowania w sprawie rozbrojenia zrobili niejaki postęp. Słychać, że gabinet angielski uznaje w zasadzie stosowność wymiany zdań co do kwintesencji sprawy kongresowej, jeżeli przedtem cęda usunięte formalne trudności, które stoją obecnie na przeszkodzie zebrania się kongresu. Jest powód do mniemania, iż gabinet moskiewski jest gotów, wdać się w takie „pour parler“, lecz gabinet angielski wcale jeszcze nie odpowiedział na memorjał Gorczakowa.

Londyn d. 4. maja. „Office Reuter“ donosi z Aten 3. maja: Rokowania angielskich konsulów z powstańcami w Lauron (w Tessalii) odniosły pomyślny rezultat. Konsulowie oświadczyli, iż od Salisburyego są upoważnieni do przyrzeczenia, że jeżeli powstańcy usłuchają przedstawień angielskich i zastanowią kroki nieprzyjacielskie, natenczas interes grecki wcale nie będą cierpieć, lecz przeciwnie zyskają, i sprawa grecka będzie w sposób lojalny traktowana przed Europą. W tej samej misji udali się konsulowie do powstańców na Olimpie.

Londyn 4. maja. Sekretarzowi stanu dla Indji p. Gathorne Hardy nadała królowa godność wiehrabiego Cranbrooke.

Paryż 4. kwietnia. Wczoraj w hotelu Louvre odbył się bankiet, dany na cześć k. Wallii przez wystawców angielskich. Granville wniósł zdrowie Wiktorji. MacMahon odpowiadając na toasty Granville i k. Wallii powiedział: Jestem Francuzem, więc całe moje serce mam dla Francji. Wiadomo jednak panom, że życzę szczęścia i powodzenia niegdys rozdrojonym, a dzisiaj za wsze z godnym obu narodom.

Londyn d. 4. maja. Na ręce ministerstwa spraw wewnętrznych podano memo-

randum do królowej, zaopatrzone 17.000 podpisami. Ubolewa ona nad powołaniem rezerw i prosi, aby królowa użyła wszelkiego wpływu swego, aby kongres przyszedł do skutku. Podpisani są książęta Westminster i Bedford, parowie, biskupi, członkowie Izby gmin i inni.

Ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło korespondencję, dotyczącą spraw Krety. Saffet basza telegrafuje d. 2. kwietnia do Musurusa baszy, aby prosił rząd angielski o urgens do rządu greckiego, iżby przeszkodzone wyprawom ochotników. Turcja zapewnia przytem, iż życzenie Grecji, dotyczące reform w prowincjach pogranicznych, będzie uwzględnione. Porta, związana preliminarjami pokojowemi, przygotowuje już bezzwłocznie wykonanie nowych reform.

Bukareszt d. 5. maja. Izba deputowanych i senat zostały zwołane na d. 6. bm.

Wiedeń 4. maja [pr.]. Zwieszad zapewnijają, że na dzisiejszej radzie koronnej nastąpiło zbliżenie ugodowe. Disiejsza rada ma go dokonać, poczem nastąpi oznaczenie terminu zwołania delegacji i postanowienia co do polityki zewnętrznej. „Tagblatt“ donosi: Moskwa tworzy dwie nowe armie: azjatycką pod komendą Krizanowskiego, i Nadwiślańską pod komendą Bistroma.

Buda-Peszt 4. maja [pr.]. „Pesti Naplo“ donosi: Rząd wspólny asygnuje wsparcia wychodzącemu bośniackim do 15. maja. W końcu maja nastąpi faktyczne odesłanie wychodźców i okkupacja Bośni.

Bukareszt 4. maja (pr.) Okręt stacyjny ambasady angielskiej „Cockatrice“ wjechał do Suliny na czas dłuższy. Domyślają się, że ma na celu rozpoznanie robót moskiewskich.

Fera 3. maja (pr.) Moskale organizują bandy bułgarskie dla partyzantki przeciw powstańcom. Powstańcy otoczyli Filipopol. Mały oddział ich został nad Maricą rozbity.

W teatrze hr. Szasbka. W sobotę dnia 4. maja 1878. Trzeci występ gościnny panny **MARJI DERNG** artystki teatrów warszawskich. **DEBORA** Dramat w 4 aktach z niem. dr. J. K. Mosenthala. Początek o godzinie wpół do 8mej wieczór.

W niedzielę dnia 5. maja. **PRZEDSTAWIENIE POŁUDNIOWE.** O godzinie 4tej po południu. Po raz pierwszy: **Poszukuje się nauczyciela** Komedja w 2 aktach z francuskiego, przetłóżył M. Chrzanowski.

**PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE.** **FAUST.** Piąty występ gościnny panny **W. Millera** i na dochód panny **K. Marco.**

Przyjechali dnia 4. maja 1878 **HOTEL ZORZA:** St. hr. Fredro z Podlissia. K. hr. Wodziecki z Olejowa. R. hr. Wodziecki z Krakowa. W. Cielecki z Byczkowie. J. Gomoliński z Brodów. M. Raffalewicz z Moskwy. St. Moysa z Radnik. St. Skarżyński z Studzianki. **HOTEL EUROPEJSKI:** A. Schwarz z Żółkwi. St. Smalawski z Sambora. J. Degen z Wolkendorf. F. Wenzel z Wolkendorf. **HOTEL LANGA:** Dr. A. Spitaler z Krakwa. J. Kramer z Ickan. K. Broniowska z Wieliczki. J. Tauber z Sambora. **HOTEL ANGIELSKI:** Z. Swiejkowski z Tarnopola. J. Praszyński z Wołynia. M. Szymanowski z Przestawia. M. Krug z Przemysla.

Lwów, z Izby handlowej, 4. maja.

I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego)	nr. w. a.
Banku gal. Karola Ludwika	237 50 240 60
Lwów-Czern. Jasny	114 50 117 —
Banku hip. gal. po 200 zlr.	246 — 249 —
U. Listy zast. na 100 zlr. (bez kuponu bieżącego)	216 — 220 —
Gov. kred. gal. 5 pr. w. a.	84 — 85 —
U. 4 pr. w. a.	79 25 80 25
U. 5 pr. w. a.	84 — 85 —
Banku hip. gal. 3 pr.	88 60 89 60
U. 4 pr. w. a.	91 50 92 75
III. Listy dłużne do 100 zlr.	
Ogólnego rządu kraj. 5 pr.	
do dla Galicji i Bukowiny 6%	90 25 91 30
IV. Oblig. na 100 zlr.	
Industriow. galicyjskie	84 60 85 75
Kod. kraj. z 1874 po 8 pr.	89 50 91 —
Łódz. odnow. dawnych	14 — 15 50
U. 5 pr. w. a.	20 — 22 —
U. 4 pr. w. a.	5 65 5 76
Dukat centrali	5 70 5 80
Napoleonowy	9 79 9 89
Francuski rosyjski	9 95 10 12
U. 4 pr. w. a.	1 78 1 88
U. 5 pr. w. a.	1 14 1 16
100 Mark. niemieckich	60 — 61 —
8. 100 zlr.	105 75 107 75
Kupony w srebrze	105 25 107 50

**KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.** WIEDEN 3. maja 1878. godzina 2 minut 15. południu.

Losy kredytowe 139.25	Węgier kred. 174 —
Akcje fran.-aust. —	Anglo-aust. 81.75
Unionsbank 52 50	Kolej Kar. Lud. 237 75
Nordbahn 200 50	Kolej Poludn. 69 —
Kolej Alfd. 108 50	Kolej Elbity 162 50
Kolej Lw.-czern. 115 50	Węg. Nordostb. 107 —
Rudolfsbahn 108 —	Weg. Ostbahn. —
Weg. obl. p. w. 64 —	Galic. ind. 85 —
Losy z r. 1864 136.25	Kolej Siedmiog. 95 50
Verkehrsbank 92 —	Losy tureckie 14 25
Weg. galic. kolej 83.25	Kolej Państw. 247 —
Bankverein 67 —	Losy węgier. 73 25
Kolej Albrechta —	Marki niemieckie 60 75
Rosyjski rubel papier. 1.14 1/2	Weg. renta w zł. —

Wsposiobienie: silne. Wiedeń d. 4. maja

godzina 0 min. 48 przed południem	
Akcje kred. 203 —	Anglo-aust. 83.50
Kolej Kar. Lud. 238 75	Unionsbank 9 84 1/2
Unionsbank —	Francuski papier. 98 1/2

**Messa galic. Tow. kredytowego.** Kap. Sprzedaje.

5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 zlr. po	84 — 84 50
4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 zlr. po	79 25 80 —

**Pociągi kolejowe.** Odczodzą ze Lwowa:

- DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 m. 40 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany).
- DO CZERNIOWIEC: o godzinie 6. minut 25 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 minut 25 wieczór (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany).
- DO STANISŁAWOWA: (na Stryj): o godzinie 6 minut 35 rano pociąg nr. 1).
- DO PODWOŁOCZYSK: (z głównego dworca): o godz. 6 min. — rano, (pociąg pospieszny); o godz. 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 45 w południe (pociąg mieszany).
- DO PODWOŁOCZYSK: (z Podzamcza): o godz. 11 m. — wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 min. 11 w południu (pociąg mieszany).

Przychodzą do Lwowa:

- Z KRAKOWA: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 m. 35 przed południem (pociąg mieszany).
- Z STANISŁAWOWA: (na Stryj): o godzinie 9 m. 3 wieczór (pociąg nr. 2).
- Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec Podzamcza): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 m. 8 południu (pociąg mieszany).

Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec lwowski główny): o godzinie 10 m. 33 wieczór (pociąg pospieszny) o godz. 6 min. 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 m. 45 po południu (pociąg mieszany).

Z CZERNIOWIEC: o godzinie 9 minut 55. wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 m. 40 rano (pociąg mieszany); o godz. 2 m. 50 południu (pociąg mieszany).

**Pory niniejszego rozkładu jazdy odnośnie do pociągów pospiesznych, godz. 18 w Peczce odpowiada godz. 12 m. 20 we Lwowie.**

Znana jest rzeka, że nawet najlepsze wyroby zawsze jakiegoś czasu wymagają, aby je publiczność poznała, tudzież, że tak sam los spotyka oddawaną szanę i używane środki. Przy zaprowadzeniu kapsulek smolowych Guyota, zrobiono takieśmo doświadczenie i dopiero, gdy się przekonano o ich wybornej obecnie niezaprzeczanej skuteczności we wszelkich dolegliwościach krtań i niewyżytu, w zaziębieniach i cierpieniach szyi, sprawdzono ich ogólne używanie. Kapsułki smolowe Guyota zastępują korzystnie wszelkie rodzaje tyżan, pastylek i mikstur. Obecnie przekonali się najszlachetniejsi lekarze, że skuteczne działanie zależy prawie wyłącznie od wybornej norweskigo smolowca używanego przy wyrabianiu kapsulek. (Smolowiec ten wyrabiają jak wiadomo z smoly norweskigo abies cedlesa).

Wielki obcy, którym się cieszą kapsułki smolowe Guyota od dłuższego czasu we Francji, Belgii, Holandji i Niemczech, gdzie je w kadłogo natrafic można, spowodowały oczywiście licznę nasładowania, dlatego koniecznie zwraca się uwagę, że tylko wtedy liczyć można na gatunek a zatem na skuteczność, jeżeli się używa prawdziwe francuskie wyroby. Szezołnie odkąd weszły w użycie w Austrii i Węgrzech, okazały się kilkakrotnie nasładowania, które, jak doświadczone, nie wytrzymują porównania z francuskimi. Niemożna dosyć ostrzedz publiczność przed wielą z tych niemieckich i austriackich nasładowań, które pod względem dobrod i skuteczności wobec francuskich są lične. Każdy flakon kapsulek smolowych Guyota ma podpis Guyota w 3ch kolorach, na co szczególnie uważać należy. Oddzielnie tych kapsulek nigdy się nie sprzedaje.

Dotąd można we Lwowie w aptekach pp.: Mikolascha, C. Krzyżanowskiego i Jak. Beisera; w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego, w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Bedyka; tudzież w aptekach pod „Słońcem“ i pod „Gwiazdą“.

**NADESŁANE.** Dostojne odwiedziły. Jego cesarska Mość arcyksiążę Karol Ludwik zaszczylił raczył swą obecnością we wtorek dnia 23. kwietnia bartoway skład wina firmy J. Bömera i Syna w Oberdöbling i zabawił przeszło godzinę w obszernych labiryntach piwnicznych i innych ubikacyjnych zakładach, kosztował niektóre wyborowe gatunki win austriackich i węgierskich, przeznaczona na wystawę paryżką, i objawił swoje zupełne zadowolenie Pan Bömer nadał się zaraz następnego dnia do Paryża, w celu zainstalowania oddziału wystawy austriackich win.

1878

**ANGIELSKI i GRODZIECKI**

**PORTLAND CEMENT** 1408 oraz najlepsze 1-0

Hydrauliczne Wapno i Gips, BELGIJSKIE SMAROWIDŁO do żelaznych osi utrzymuje zawsze świeżo na składzie **August Schellenberg** we Lwowie.

**OSOBA** posiadająca język niemiecki i polski, znająca się dobrze na krawiectwie i bieliznie, poszukuje miejsca towarzyski lub też do zarządzenia domowem gospodarstwem. Zaświada ofertę proszę przesyłać do Adm. „Gaz. Nar.“ pod lit. M. S. 2402 2-2.

**Polecenia godne** środki, znanej apteki pod Jeleniem w Wiedniu na Kohlmarkt p. W. Twerdy.

**PROSZEK DAMSKI** biały lub różowy, zupełnie nie szkodliwy, nadaje w jednej chwili delikatną cerę pniekto 50 centów.

**Ziółka goścówce** z enowym skutkiem używane w cierpieniach reumatycznych, goścówych, zapaleniu stawów itp. poleca się najumierniej każdemu cierpiącemu. Pączka 50 centów.

**Spiritus przeciw mólom** niezbędny i najlepszy środek chroniący futra, suknie, meble itp. o mól. Flaszka 80 ct.

**KADELDO FLENNE ESTERHAZEGO** Kilka kropel poszczonych na gorącą płytę, odwioda powietrze w mieszkaniu wydając najprzyjemniejszą wod. Flakon 80 ct.

**AROMATYCZNA PASTA do zębów** wypróbowana jako najodpowiedniejsza i najlepszy środek bardzo przyjemnego smaku, do czyszczenia i konserwowania zębów. Stoik zł. 1.20.

Skład dla Galicji w aptece Fr. Jamrógiwicosa w Tarnopolu. 2187 8-12

**Podziękowanie.** Od długotrwałego i bardzo niebezpiecznego bólu zębów, zostałam wyleczona przez W. p. dr. medycyny Finkelsteina, lekarza pułkowego, który przy pomocy tylko bezinwazyjnej i troskliwej gorliwości, że poczuwam się do obowiązku niniejszem wynurzyć Mu moje najżywsze podziękowanie, i oraz polecić go każdemu szkodzącemu zupełnego oswobodzenia od dotkliwego bólu zębów. 2425 1-1

**Olga Schmidt,** żona c. k. kapitańska.

**Ważna wiadomość!** Jeżeli kto chciał nauczyć się rosyjskiego języka w krótkim czasie, za nader umiarkowaną cenę, proszę zostawić swój adres w redakcji „Gazety Narodowej“ pod lit. J. K. 2426 1-3

**ASTMY** Duszność, Chrybka, Katara zadawnione wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie w nocy u Rurek atiatematycznych p. Levasseur, aptekarza, 19 rus de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można we Lwowie w aptece p. Kulhasa. W Warszawie w składach aptecznych materjałów pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa. 1872 4-7

**Woda do oczu** Romershausena, oryginalna, wyrobu Dr. Geiss w Aken, najpewniejszy środek ku wzmocnieniu wzroku osłabionego, tudzież utrzymywaniu oczu w stanie zdrowym znajduje się na składzie w aptece pod gwiazdą **Piotra Mikolascha** 2058 we Lwowie. 4-?

Gwarantowane i wydoskonalone **Strzelby Lefoszówki i Rewolwery** z patentowanej fabryki **M. Arendt w Lüttich** są po miernych cenach do nabycia we Lwowie u pp. B. Stüllera, F. Ehrlicha. Tytuł za tytuł broń, na której wybity jest stempel Arendt, gwarantuje się za precyzyj i donosność. 1878 12

**Anna Rauczek** skaszerka ze Lwowa podaje do wiadomości że się przeniosła do Stanistawowa ulica Burkowna Nr. 53. 2400 2-3

**HANDEL PAPIEROWY** i przyborów do pisanja i rysowania **A. JONASA** we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej pod liczbą 5.

otrzymał wielki transport najnowszych i najmodniejszych liści papierowych i batystowych, papierów w najrozmaitszych barwach i wazystkich przyborów do robienia kwiatów, które to artykuły Szanownej P. T. Publiczności po najprzystępniejszych cenach poleca.

Obstanki z prowincji zostają jak najpewniej uskuteczniane. 2427 1-3

**W Zakładzie ortopedycznym** spec. lekarza **Mra Edwarda Madejskiego** we Lwowie, ulica Kopernika 1. 13.

przyjmuję się dzieci z prowincji od 7 do 14 lat z akrywieniem kości pancerowej, początkowym garbem, krzywą szyją, wyzszą łopatką, z wżkami pierśniami, krótszą nogą i konjunkturą wszelkiego rodzaju, do wyleczenia za pomocą gimnastyki leczniczej i przyrządów ortopedycznych — dając takowym zupełne utrzymanie i wszelkie wygoody, przy czem pobierac mogą także wszelkie nauki. 2398 2-?

Mięsokąci w miejscu dochodzą dla leczenia do zakładu w przeznaczonych godzinach. Blizszych szczegółów udziela właściciel i dyrektor zakładu ustnie lub piśmiennie pod powyższym adresem.

**J. WYCHERA** Lwów, ul. Grodecka Nr. 47. poleca na nadchodzący sezon wiosenny: **Siewniki szerokokrotne z osi poprzeczną i bez tej** **Siewniki rzdowe lekkie nowego modelu.** **Plugi własnego wyrobu, dowolnej wielkości calcikiem z kutego żelaza, które powrotnie na wystawie krajowej pierwszą nagrodę otrzymały.** **Brozy, kultywatory, hyblarnie do łąk, pompy, sikawki, tudzież M. Hofbertra najnowsze patentowane kieraty, młocarnie i nowo patentowane dawno pożądanę wialnie, itp. Hornsbego i Synów w locomob. le parowe, młocarnie itp. Cenniki gratis i franco.** **Reparacje maszyn** uskuteczniac jak najdokładniej i oblicza jak najtańiej. 2285 4-?

**Meble wiedeńskie i tutejsze** od najwzmienszych do najtańszych, oraz **wielki wybór materji na meble, Luster, pajaków, dywanów, chodników, KARNIZÓW do okien i KUTASÓW do franek, Mebli żelaznych i z drzewa giętego,** poleca po cenach stałych i niskich, handel mebli **R. Schön & Gebhardt** Lwów, Plac Marjański, Hotel Langa. 2383 2-10

**MATTONIEGO** **Giesshübelski** najczystszy i najszlachetniejszy szwacz alkaiczny, najlepiej przez lekarzy polecony w chorobach organów oddechowych i trawienia, niemniej jako napój w każdej porze dnia. 19 9 4-12 **Henryk Mattoni, Karlsbad.**

**KAPELUSZE paryskie** czyszczeni i inne stroje, przywiozłam i polecam po umiarkowanych cenach Szan. Panom. — Pióra strusie, czaple itp. przyjmuję do prania i fryzowania. 2391 1-6 **M. Topolnicka** we Lwowie, plac Hallicki nr. 1.

**Zupełnie nieprzemakalne menżykowy** na wiosnę, i płaszcze do podróży z kapuzą, z najlepszej, styryjskiej walny czystej, w naturalnym kolorze, siwe lub brunatne: 

Płaszcz dla turystów z kapuzą do polowania lub podróży	7 zł. — ct. 10 50
Piękny menżyk	12 — —
Taki sam z grubej materji	16 — —
Jupka lub Sacco	10 do 15 zł.
Modne paletto damskie	10 zł.
Pięknie zrobiony menżyków damski	15 zł.
Taki sam z najlepszej materji, eleganci	16 do 20 zł.

 Różne gołowe ubrania z wszelkich gatunków materji dostarczam za zaliczeniem rychło. **Johann Günzberg,** 1931 7-8 Tuchwaarenhandlung w Graz (Styrja).

**Papierki cygaretowe,** prawdziwe francuskie, żadni imitacja po oryginalnych cenach za gotówkę lub za zaliczeniem: 1968 6-7 **Alex. Mosé,** Wien, I. Kölnerhofgasse 4.

**Ważne doniesienie!** Dyrekcja międzynarodowej wystawy towarów we Wiedniu sprzedaje w skutek przedsięwziętej likwidacji na **3 zł. 75 ct.** za która utrzymują się najlepsze towary po najniższej cenie tylko — jeśli się następuje do: **przedmioty w Holst 64 sztuk, a to:** 1) Dobre idący zegarek „Precision“ wraz z regularnym cłem 64 dniowym. 2) Prawdziwe japońskie wazy na kwiaty z najpiękniejszemi malowidłami, ozdoba dla każdego salona. 3) Nader praktyczna enklawierka czarna, złozen smaltowanego metalu. 4) Praktyczne szczytce do cukr. z białego metalu. 5) Piękny franc. adres lebra, ozdoba każdego domu. 6) Siatka franc. mydelek perfum., który utrzymuje rękę delikatną, mięką i białą. 7) 2 przedmioty zabawek, do umiarnienia się dla dzieci i niepełnosprawnych. Za nadstaniem ogłoszenia 5 zł. 75 ct. lub za zaliczeniem otrzymam się wzy- atkie wyżej wymienione przedmioty. Adres i jedyne miejsce do zamówień dla c. k. austr. reg. m. n. archiw. **Direction der Internationalen Waaren-Ausstellung** we Wiedniu, Burging Nr. 3. 1963 8-10

